

11 July 2026: Top Current Affairs News GK

1) Prime Minister Narendra Modi recently met with Prime Minister Christopher Luxon in Auckland. This marks the first official visit by an Indian Prime Minister to New Zealand in how many years?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में ऑकलैंड में प्रधानमंत्री क्रिस्टोफर लक्सम के साथ मुलाकात की। यह पिछले कितने वर्षों में किसी भारतीय प्रधानमंत्री द्वारा न्यूजीलैंड की पहली आधिकारिक यात्रा है?

- A. 20 years / 20 वर्ष
- B. 30 years / 30 वर्ष
- C. 40 years / 40 वर्ष
- D. 50 years / 50 वर्ष

✓ Answer: C. 40 years / 40 वर्ष

Explanation: PM Modi landed in Auckland as part of the final leg of his three-nation tour (Indonesia, Australia, New Zealand), making him the first Indian PM to visit the country in four decades. The two nations formally elevated their ties to a 'Strategic Partnership'.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की ऑकलैंड (न्यूजीलैंड) यात्रा पिछले 40 वर्षों में किसी भारतीय पीएम द्वारा की गई पहली यात्रा है। इस ऐतिहासिक मुलाकात के दौरान दोनों देशों ने आपसी संबंधों को 'रणनीतिक साझेदारी' (Strategic Partnership) के स्तर पर उन्नत किया है।

2) During the bilateral talks between India and New Zealand on July 11, 2026, the two countries set a target to double their annual bilateral trade to ₹35,000 crore by which year?

11 जुलाई 2026 को भारत और न्यूजीलैंड के बीच द्विपक्षीय वार्ता के दौरान दोनों देशों ने किस वर्ष तक अपने वार्षिक द्विपक्षीय व्यापार को दोगुना कर ₹35,000 करोड़ करने का लक्ष्य रखा है?

- A. 2028
- B. 2030
- C. 2035
- D. 2047

✓ Answer: B. 2030

Explanation: Under the newly adopted "India-New Zealand Strategic Partnership: Roadmap to 2030", both nations resolved to fast-track the Free Trade Agreement (FTA) and set a five-year target to double the bilateral trade in goods and services.

दोनों प्रधानमंत्रियों ने 'रोडमैप टू 2030' को मंजूरी दी है, जिसके तहत दोनों देशों के बीच मुक्त व्यापार समझौते (FTA) के शीघ्र कार्यान्वयन और 2030 तक आपसी व्यापार को दोगुना कर ₹35,000 करोड़ करने का लक्ष्य तय किया गया है।

③ Which plantation district in Assam has hit the national headlines for launching India's first commercially manufactured "Matcha Tea"?

असम का कौन सा बागान जिला भारत की पहली व्यावसायिक रूप से निर्मित "माचा चाय" (Matcha Tea) लॉन्च करने के लिए राष्ट्रीय सुर्खियों में आया है?

- A. Dibrugarh / डिब्रूगढ़
- B. Tinsukia / तिनसुकिया
- C. Jorhat / जोरहाट
- D. Sonitpur / सोनितपुर

✓ Answer: B. Tinsukia / तिनसुकिया

Explanation: Chota Tingrai Tea Estate in the Tinsukia district of Assam successfully launched India's first commercially manufactured Matcha tea, developed in collaboration with Japanese tea experts over a decade. The first batch was sold at ₹3,000 per kg at the Guwahati Tea Auction Centre.

असम के तिनसुकिया जिले में स्थित छोटा टिंगराई चाय बागान ने जापानी विशेषज्ञों के सहयोग से भारत की पहली कमर्शियल 'माचा चाय' (फाइन ग्रीन टी पाउडर) का उत्पादन कर इतिहास रचा है, जिसे गुवाहाटी टी ऑक्शन सेंटर में ₹3,000 प्रति किलो के भाव पर बेचा गया।

4) According to the 11th Edition of the Sustainable Development Report (SDR 2026) released in July 2026, what is India's global rank among 167 countries?

जुलाई 2026 में जारी सतत विकास रिपोर्ट 2026 (SDR 2026) के 11वें संस्करण के अनुसार, 167 देशों में भारत की वैश्विक रैंक क्या है?

- A. 112th
- B. 99th
- C. 94th
- D. 85th

✓ Answer: C. 94th

Explanation: Published by the UN Sustainable Development Solutions Network (UNSDSN), India achieved its highest-ever rank of 94th with a score of 68.3 out of 100, improving significantly from its 99th position in 2025.

यूएन की इस रिपोर्ट के अनुसार, भारत ने बेहतर प्रदर्शन करते हुए 167 देशों की सूची में अपनी अब तक की सर्वश्रेष्ठ 94वीं रैंक हासिल की है (2025 में भारत 99वें स्थान पर था)। हालांकि, रिपोर्ट में 'Zero Hunger' और 'लैंगिक समानता' जैसे लक्ष्यों को भारत के लिए बड़ी चुनौती बताया गया है।

5) Who is the current Director General of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of July 2026?

जुलाई 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान महानिदेशक कौन हैं?

- A. Alok Ranjan / आलोक रंजन
- B. Amit Garg / अमित गर्ग

C. Alok Mittal / आलोक मित्तल

D. Praveen Sood / प्रवीण सूद

✓ Answer: B. Amit Garg / अमित गर्ग

Explanation: Senior IPS officer Amit Garg recently took charge as the Director General of the NCRB, succeeding Alok Ranjan whose tenure concluded on June 30, 2026.

वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी अमित गर्ग राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान महानिदेशक हैं। उन्होंने 30 जून 2026 को सेवानिवृत्त हुए आलोक रंजन का स्थान लिया है।

6 The highly decorated Indian athlete Sarvesh Kushare recently created history during his debut at the prestigious Diamond League meeting. Which sports discipline does he represent?

प्रतिष्ठित डायमंड लीग मीट में अपने पदार्पण के दौरान हाल ही में इतिहास रचने वाले प्रसिद्ध भारतीय एथलीट सर्वेश कुशारे किस खेल स्पर्धा का प्रतिनिधित्व करते हैं?

A. Pole Vault / पोल वॉल्ट

B. High Jump / ऊंची कूद

C. Triple Jump / ट्रिपल जंप

D. Javelin Throw / भाला फेंक

✓ Answer: B. High Jump / ऊंची कूद

Explanation: Sarvesh Kushare hit the sports headlines by becoming the first-ever Indian high jumper to finish in the top 3 on his Diamond League debut, registering a stellar performance against elite global competitors.

भारतीय एथलीट सर्वेश कुशारे अपनी पहली ही डायमंड लीग प्रतियोगिता में शीर्ष 3 (Top 3) में जगह बनाने वाले भारत के पहले हाई जम्पर (ऊंची कूद के खिलाड़ी) बन गए हैं, जो भारतीय एथलेटिक्स के लिए एक बड़ा मील का पत्थर है।

7] India's flag carrier Air India recently signed a key strategic MoU with which international engineering company to develop India as a global aviation MRO hub?

भारत की विमानन कंपनी एअर इंडिया ने हाल ही में भारत को वैश्विक विमानन MRO हब के रूप में विकसित करने के लिए किस अंतरराष्ट्रीय इंजीनियरिंग कंपनी के साथ एक रणनीतिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. Boeing Aerospace / बोइंग एयरोस्पेस
- B. SIA Engineering Company (SIAEC) / एसआईए इंजीनियरिंग कंपनी
- C. Lufthansa Technik / लुफ्थांसा टेक्निक
- D. GE Aerospace / जीई एयरोस्पेस

✓ Answer: B. SIA Engineering Company (SIAEC)

Explanation: Air India signed the pact with Singapore's SIAEC in Mumbai to explore deep collaboration in the Maintenance, Repair, and Overhaul (MRO) sector, reinforcing India's domestic setup for wide-body aircraft maintenance.

एअर इंडिया ने विमानों के रखरखाव, मरम्मत और ओवरहाल (MRO) क्षेत्र को मजबूत करने के लिए सिंगापुर की SIAEC के साथ मुंबई में समझौता किया है, जिससे देश को वैश्विक एविएशन मेंटेनेंस हब बनाने में मदद मिलेगी।

8] The "Strategic Roadmap for Making Ayurveda Global", which outlines a phased layout to develop Ayurveda into an evidence-based global healthcare ecosystem by 2047, was released by which body?

"स्ट्रैटेजिक रोडमैप फॉर मेकिंग आयुर्वेद ग्लोबल", जो 2047 तक आयुर्वेद को साक्ष्य-आधारित वैश्विक स्वास्थ्य प्रणाली के रूप में विकसित करने की रूपरेखा तैयार करता है, हाल ही में किस संस्था द्वारा जारी किया गया है?

- A. Ministry of AYUSH / आयुष मंत्रालय
- B. NITI Aayog / नीति आयोग
- C. ICMR / आईसीएमआर

D. Quality Council of India / भारतीय गुणवत्ता परिषद

✓ Answer: B. NITI Aayog / नीति आयोग

Explanation: Prepared in collaboration with PricewaterhouseCoopers (PwC), the comprehensive report was officially unveiled by NITI Aayog in New Delhi to globalize traditional medical research with international scientific benchmarks.

नीति आयोग द्वारा जारी इस रणनीतिक दस्तावेज का मुख्य उद्देश्य 2047 तक भारतीय आयुर्वेद प्रणाली को आधुनिक वैज्ञानिक साक्ष्यों के साथ जोड़कर वैश्विक स्तर पर एक मान्यता प्राप्त और विश्वसनीय चिकित्सा पद्धति के रूप में स्थापित करना है।

9 The United Nations-backed agency ITU recently launched the global "AI for Good Global Commission" with 44 founding members in Geneva. Which prominent Indian business leader is among the founding members representing India?

संयुक्त राष्ट्र समर्थित एजेंसी ITU ने हाल ही में जिनेवा में 44 संस्थापक सदस्यों के साथ वैश्विक "AI फॉर गुड ग्लोबल कमीशन" लॉन्च किया है। भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले संस्थापक सदस्यों में कौन सा प्रमुख भारतीय व्यावसायिक नेता शामिल है?

A. Ratan Tata / रतन टाटा

B. Mukesh Ambani / मुकेश अंबानी

C. Anand Mahindra / आनंद महिंद्रा

D. N. Chandrasekaran / एन चंद्रशेखरन

✓ Answer: B. Mukesh Ambani / मुकेश अंबानी

Explanation: Reliance Industries Chairman Mukesh Ambani, alongside Sunil Bharti Mittal and Lakshmi N. Mittal, represent India on this global stage to strengthen digital inclusion, AI governance, and ethical innovation frameworks.

अंतरराष्ट्रीय दूरसंचार संघ (ITU) द्वारा गठित इस वैश्विक एआई गवर्नेंस कमीशन में रिलायंस इंडस्ट्रीज के चेयरमैन मुकेश अंबानी, सुनील भारती मित्तल और लक्ष्मी निवास मित्तल को वैश्विक स्तर पर भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले संस्थापक सदस्यों में शामिल किया गया है।



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

10 Today, 11 July 2026, marks the solemn 20th anniversary of which tragic historic event in India's internal security history?

आज, 11 जुलाई 2026 को भारत के आंतरिक सुरक्षा इतिहास की किस दुखद ऐतिहासिक घटना की 20वीं बरसी है?

- A. 26/11 Mumbai Terror Attacks / 26/11 मुंबई आतंकी हमले
- B. 7/11 Mumbai Train Blasts / 7/11 मुंबई ट्रेन बम धमाके
- C. Parliament Attack / संसद हमला
- D. Pulwama Attack / पुलवामा हमला

Answer: B. 7/11 Mumbai Train Blasts / 7/11 मुंबई ट्रेन बम धमाके

Explanation: July 11, 2026, marks exactly 20 years since the horrific 7/11 Mumbai serial train blasts of 2006, where seven bomb explosions occurred over a span of 11 minutes on the Western Line of the Mumbai Suburban Railway, claiming 209 lives.

11 जुलाई 2006 को मुंबई की लोकल ट्रेनों (वेस्टर्न लाइन) में 11 मिनट के भीतर 7 सिलसिलेवार बम धमाके हुए थे, जिसमें 209 निर्दोष लोगों की जान गई थी। आज इस दर्दनाक हादसे को पूरे 20 वर्ष पूरे हो गए हैं।